
Academic Honesty Policy
Политика на академска чесност

"Програмите на (IB) ги поттикнуваат учениците да истражуваат и да размислуваат критички и креативно; од учениците потоа се бара да го оформат своето размислување преку орални дискусии или презентации, преку визуелни претставувања и изведби и во повеќе форми на пишување. Сепак, живееме во време кога сите сме преплавени од информации и мислења и ние треба да им помогнеме на учениците да се движат во овие води, така што тие можат со сигурност да разговараат или да пишуваат за она што го учат, правејќи видливи и експлицитни начини како тие ги конструирале своите идеи и кои погледи ги следеле или отфрлиле? Ова е во суштина она што академската чесност е: да ги направи знаењето, разбирањето и размислувањето транспарентни. "

Академска чесност во образовниот контекст ИБ, 2014 година, стр.1
Целите на политиката на академска чесност  во ООУ"Браќа Миладиновци"

1. Да ги водат учениците во признавањето на интелектуалната сопственост на другите преку цитати и референци, 
2. Да се развие разбирање дека ние не смееме да земеме заслуга за работата што ја вршеле другите.
3. Да се осигура дека учениците не се здобиваат со неправедна предност затоа што се академски нечесни.
4. Да го покажеме нашето разбирање за атрибутите на профилот на ученикот да бидат принципиелни, избалансирани и истражувачи
Академска чесност - PYP

Профилот на ученикот и ставовите се основа за развој на академскиот интегритет кај нашите студенти.

• Учениците ја преземаат одговорноста за сопствената работа.
• Учениците работат индивидуално, освен ако не е поинаку наложено.
• Учениците ја препознаваат разликата помеѓу индивидуалната работа и    групната работа.
• Учениците им даваат признание на другите ученици кои работат во групата.
• Учениците не ја копираат работата на другите луѓе.
• Учениците ги посочуваат изворите според договорените (соодветни за возраста) библиографски формати за секое одделение.
• Учениците одговорно ја користат информатичката технологија и библиотечните ресурси.
Академско нечесност - PYP

Академската нечесност може да се дефинира како присвојување на работата на други луѓе или идеи како сопствени; ова бара постојана исправка и совет од наставникот. Нема академски последици до 4-то одделение, а потоа во 5-то одделение, каде што учениците ќе потпишат договор на почетокот на годината за нивната финална изложба на PYP.

Последици за намерен плагијат во петто одделение

a. Прв инцидент

• Учениците имаат можност да ја поправат грешката
• Наставникот ќе води рефлективна сесија со ученикот
• Координаторот за IB ќе биде информиран
• Родителите ќе бидат информирани

б. Втор инцидент

• Нема можност да се поправи грешката
• Координаторот на ИБ да биде информиран и ја води рефлективната сесија 
• Родителите треба да бидат поканети во училиште
• Ученикот потпишува формално писмо за одговорност за идни постапки

 

в. Трет инцидент

• Суспензија од училиште  во времетраење кое што го одредува Директорот 

Последици за несоодветно однесување во текот на оценувањето

a. Прв инцидент

• Сериозно размислување на ученикот  за однесувањето, воден од наставникот
• Родителите ќе бидат информирани
• Координаторот за IB ќе биде информиран

б. Втор инцидент

• Сериозно размислување на ученикот  за однесувањето, воден од Координаторот на ИБ
• Родителите ќе бидат поканети во училиште
• Ученикот ќе потпише  писмо за одговорност за однесувањето во иднина


в. Трет инцидент

• Суспензија од училиште  во времетраење кое што го одредува Директорот
Академска чесност - MYP

MYP се стреми да создаде принципиелни, избалансирани ученици по IB преку фокусирање  на интеркултурна свест, комуникација и холистичко учење. Поради овие области на фокусирање во MYP, учениците често ќе работат во соработка со своите врсници и ќе користат извори од експерти од целиот свет за да го развијат своето разбирање на исказот  за истражување. Затоа, очекуваме учениците да ги исполнат следните очекувања:


• Учениците ја преземаат одговорноста за сопствената работа.
• Учениците работат индивидуално, освен ако не е поинаку наложено.
• Учениците ја препознаваат разликата помеѓу индивидуалната работа и групната работа.
• Учениците им даваат признание на други луѓе кои работат во групата.
• Учениците не ја копираат работата на другите луѓе.
• Учениците ги посочуваат изворите според договорените (соодветни за возраста) библиографски формати за секое одделение.
• Учениците одговорно ја користат информатичката технологија и библиотечните ресурси.
• Од учениците се очекува да работат заедно, да ги препознаваат и охрабруваат придонесите на другите во групата.
• Од учениците се очекува да знаат дека целта на оценувањето, сумативно или формативно, е да покажат што тие знаат, разбираат и можат да направат и мора да си ја работат својата работа.
• Секој член на групата ја презема одговорноста за неговите / нејзините улоги / задачи и се осигурува дека другите членови на групата ја разбираат задачата и нивните одговорности.
• Кога некоја изработка е потребна од групата, истата треба да го одразува придонесот на секој член.
• Работата на секој ученик треба да биде експлицитно признаена.
• Секој ученик е способен да размислува за неговото или нејзиното учество и учеството на другите членови на групата.
• Учениците можат да размислуваат за работата и комуникација на групата.
• Учениците секогаш ќе им оддадат соодветни признанија на секое надворешно истражување кое се користи за да го информира нивниот производ.

Училиштето ќе ја користи АПА конвенцијата за цитирање и библиографија. (https://www.library.cornell.edu/research/citation/apa)

Академско нечесност – MYP 

Академската нечесност може да се дефинира како пренесување на работата на другите луѓе или идеи како сопствени. Вклучува повеќе активности како што се плагијати, недозволено договарање  и несоодветно однесување во текот на оценувањето.

Ненамерен плагијат - ова бара постојана исправка и совет од наставникот. Не постои академска последица.


Последици за намерен плагијат

a. Прв инцидент

• Работата на ученикот нема да добие оценка.
• Координаторот на ИБ ќе биде информиран и ќе му даде на ученикот насока за тоа што е академска искреност и како таа може да се примени во пракса.
• Ученикот ќе добие  поинаква задача која ги покрива истите критериуми за оценување.
• Родителите ќе бидат информирани.

б. Втор инцидент

• Работата нема да добие оценка.
• Координаторот на ИБ ќе биде информиран.
• Родителите ќе бидат поканети во училиште
•Ученикот  потпишува формално писмо за одговорност за иднината.

в. Трет инцидент

• Суспензија од училиште одредена од Директорот на училиштето

Недозволено  договарање / несоодветно однесување се појавува кога за време на групна работа, повеќе  кандидати ја презентираат истата верзија на извештајот како своја индивидуална работа.

Последици за недозволено договарање / несоодветно однесување

a. Прв инцидент.

• Работата нема да добие оценка.
• Координаторот на ИБ ќе биде информиран и ќе води рефлективна сесија со ученикот
• Родители ќе бидат информирани

б. Втор инцидент.

• Работата нема да добие оценка
• Координаторот на ИБ ќе биде информиран и ќе води втора рефлективна сесија со ученикот
• Родителите ќе бидат поканети во училиште
• Ученикот ќе потпише писмо за одговорност за иднината

в. Трет инцидент

• Суспензија од училиште одредена од Директорот на училиштето
Неправилното однесување за време на задачите за оценување се јавува кога студентите препишуваат едни од други или ја копираат работата на другите
Последици од неправилно  однесување за време на задачите за оценување (тестови, есеи, извештај, проект, презентација, итн.)


а. Прв инцидент

• Работата нема да добие оценка.
• Координаторот на IB ќе биде информиран и ќе му даде на ученикот насока за тоа каква е академската чесност и како може да се примени во пракса.
• Ученикот  ќе добие различна задача што опфаќа исти критериуми за оценување.
• Родителите ќе бидат информирани.

б. Втор инцидент

• Работата нема да добие оценка.
• Координаторот на IB ќе биде информиран.
• Родителите ќе бидат поканети на училиште
• Ученикот потпишува официјално писмо за одговорност  за идното однесување.

в. Трет инцидент

• Суспензија од училиште одредена од Директорот на училиштето


Фалсификување или измислување фиктивни податоци за задача значи дека студентите користат фалсификувани и измислиле неточни информации за да одговараат на нивната задача.

Последици од фалсификување или измислување фиктивни податоци за задача:

а. Прв инцидент

• Работата нема да добие оценка.
• Координаторот на IB ќе биде информиран и ќе му даде на ученикот насока за тоа каква е академската чесност и како може да се примени во пракса.
• Учениците ќе добијат различна задача што опфаќа исти критериуми за оценување.
• Родителите да бидат информирани.

б. Втор инцидент

• Работата нема да добие оценка.
• Координаторот на IB ќе биде информиран.
• Родителите ќе бидат поканети на училиште
• Ученикот ќе потпише официјално писмо за одговорност за идното однесување.

в. Трет инцидент

•.Суспензија од училиште одредена од Директорот на училиштето

Интервенции

Училиштето го нуди следното водство:

Почеток на учебната година: координаторот води работилница што ја дефинира академската чесност и нечесност. Студентите ја читаат политиката на академска чесност и потврдуваат дека ја разбрале.

Во текот на целата година: предметните наставници со библиотекарот  ги повторуваат очекувањата за цитирање и библиографија секој пат кога се спроведуваат истражувања. Оценките се дадени за ова во соодветната нишка на критериумите за оценување


Библиографија

Од принципи во пракса IB 2014 година

Академска чесност во IB едукативен контекст, 2014 година

Ефективно цитирање и референцирање на IB, 2014 година

Политика за академска чесност. Меѓународно училиште Атланта, www.ais.org
Преземено на 5 ноември 2014 година

Додаток - Примери на цитати од АПА конвенцијата
APA Reference List or Bibliography

АПА листа за референцирање или библиографија


• Ред: Записите треба да бидат наредени по азбучен ред според презимињата на авторите.
• Автори: Ако има повеќе од еден автор,  се пишуваат презимето и иницијалите на сите нив, по азбучен ред.
• Наслови: Со голема буква се пишува само првиот збор од насловот  и сите лични имиња што се дел од насловот.
• Нумарирање на страници: Користете ја кратенката стр. за страници од кој било извор.
• Italic: Користете ги итализациите за наслови на книги и списанија
• Мора да биде вклучите издавачот, годината и местото на објавување.
Книги

Примери:

Еден автор: Кидер. Т (1981). Душата на нова машина. Бостон, 

Масачусетс: Литл, Браун и компанија

Двајца автори: Френк, Р. H., & Bernaanke, B (2007) Принципи на макро-

економијата (3-то издание),  Бостон Масачусетс:  МекГрав-Хил / Ирвин

Нема автор: речник на Мериам - Вебстер (11-то издание). (2003). 

Спрингфилд, Масачусетс: Мериам - Вебстер
Веб-страници

Вклучете ја url (интернет адресата), авторот, насловот и датумот на објавата ако се достапни. Вклучете го датумот кога сте ја посетиле страницата ако нема датум на објавување.

Пример:

Национална лабораторија за обновлива енергија. (2008) Биогорива добиени од 06.05.2013 година од http://www.nrelgov/learning/re_biofuels.html.
Аудио - визуелни извори (на пр. Филмови, ТВ-документарци)

Наведете го името и функциите на примарните соработници (на пр. Режисер, продуцент) датум, наслов, медиум (во заграда), локација, име на дистрибутер.
Примери:

Гилберт, Б (Продуцент) и Хигинс, Ц (режисер) (1980) Девет до пет (филм) Соединети Држави: име на компанија/дистрибутер

Андерсон, Р., & Морган, Ц. (продуценти). (2008 година, 20 јуни). 60 минути (телевизиско емитување). Вашингтон: име на компанија/дистрибутер



Цитати во текст:

Доколку информациите се земени директно од извор без какви било промени, мора да има наводници и да се наведат насловот, авторот и датумот на текстот во ставот.
Пример:

„Цитирани зборови“ од теоријата за ограничена рационалност (Симон, 1945)

Ако делото на авторот е сумирано или парафразирано, тогаш мора да се наведе.
Пример:

Како што се тврди (или е наведено, или опишано) во Камберленд (1977, стр. 226) ……
